
10  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 11.464.689,29 11.464.689,29

0102 - EDUCAÇÃO - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 1.499.622,00 1.499.622,00

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 0,00 0,00 2.654.457,36 2.654.457,36

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 1.155.917,04 1.155.917,04
0131 - OPERACOES DE CREDI-

TO EXTERNAS                               0,00 0,00 0,00 10.441.277,91 10.441.277,91

0176 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

0,00 0,00 0,00 522.849,22 522.849,22

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 652.322,04 652.322,04

6301 - Recursos de Contraparti-
da de Convênios 0,00 0,00 0,00 14.000,00 14.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 28.405.134,86 28.405.134,86

PORTARIA Nº 302, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 578.352,00 (Quinhentos e Setenta e Oito 
Mil, Trezentos e Cinquenta e Dois Reais), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 302, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 289.176,00 289.176,00 578.352,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 289.176,00 289.176,00 578.352,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Governança 
Pública 0,00 0,00 289.176,00 289.176,00 578.352,00

SEFA
 0101 0,00 0,00 289.176,00 289.176,00 578.352,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 289.176,00 289.176,00 578.352,00

TOTAL 0,00 0,00 289.176,00 289.176,00 578.352,00

Protocolo: 843803

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 157, de 23 de agosto de 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 12 de dezembro 
de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005; Consi-
derando o que dispõe o art. 67, da Lei Federal n.º 8.666/1993 e o Decreto 
Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar as servidoras para acompanhamento e fiscalização do 
contrato conforme abaixo pormenorizado:

CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO FISCAL

LEFEMEL 
MANUTENÇÃO 
E REPAROS DE 

MÁQUINAS LTDAEI-
RELI-ME (CNPJ n.º 
41.301.446/0001-

33).

CTR 028/2022/
IOE
 

CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIA-

LIZADA PARA MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA 

E CORRETIVA DOS 
EQUIPAMENTOS 

GRÁFICOS, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS 

E ACESSÓRIOS, A 
FIM DE ATENDER AS 
DEMANDAS DA IM-

PRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ,

 

Valor: R$ 
401.595,60 

(quatrocentos 
e um mil 

quinhentos 
e noventa e 
cinco reais 
e sessenta 
centavos)

Processo N° 
2022/221045

Titular: CARLA 
ADRIANA DINELLI 

DE AQUINO 
(MATRÍCULA N° 

5946149/2)
Suplente:

MAIRA SILVA 
NOGUEIRA 

(MATRÍCULA N° 
87190081/3)

 

Revogam-se anteriores, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 843730

CONTRATO
.

Processo Licitatório nº 004/2022,
Contrato: 028/2022 - IOE.
PAE: 2022/ 221045
Exercício: 2022.
Objeto: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS GRÁFICOS, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, A FIM DE ATENDER AS DE-
MANDAS DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 401.595,60 (quatrocentos e um mil quinhentos e noventa e cinco 
reais e sessenta centavos)
Data de assinatura: 23/08/2022
Data da Vigência: 23/08/2022 a 22/08/2023.
Fonte de Recurso: 0261.00 0000
Natureza da Despesa: 339039 (manutenção)
Programa de Trabalho: 22.131.1508.8233
Plano Interno: 4120008233C
Contratado: LEFEMEL MANUTENÇÃO E REPAROS DE MÁQUINAS LTDAEIRE-
LI-ME (CNPJ n.º 41.301.446/0001-33).
Endereço: Rua José Marques n° 97, Bairro Nova Benfica - CEP:68.795-000 
em - Benevides/PA
E-mail: lefemel21@gmail.com
Telefone: (91) 98800-9645/98841-8593
Ordenador: AROLDO CARNEIRO

Protocolo: 843729

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 177 de 20 de julho de 2022
DESIGNAR, a servidora JOANA OTILIA CASTRO FERREIRA, matrícula nº 
3153606/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pela Gerência Regional do IASEP/Santarém, código GEP-DAS-011.3, 
por ocasião do afastamento da titular, Edyanne Maria Menezes Macedo, 
matricula nº 5946526/1, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente do IASEP

Protocolo: 843348

.

.

ERRATA
.

Errata, Categoria da publicação, PORTARIA Nº 130 de 19/08/2022, 
Férias coletiva mês de Setembro 2022:
Onde se Ler: Admissão de servidor
Leia-se: Férias
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 843269

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2022/523431
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 22/08/2022
Vigência: 22/08/2022 a 22/08/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 040


